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PIB estado y parte de los Servicios del PIB en % 

Página 5 INFORME ACTIVIDAD DE LIMPIEZA EN LA  ECONOMÍA 

SECTOR 

millones de euros 2013 2014 2015 2016 2017

Volumen  negocio del Sector  Servicios de 

mercado no financieros. 1.022.208 1.078.981 1.132.177 1.195.644 1.274.076
Comercio 619.685 656.526 682.057 724.594 770.133

Servicios sin Comercio 402.522 422.455 450.120 471.050 503.943

Facturación activadades limpieza CNAE 812 9.140 9.038 9.607 9.792 10.006

Fuente: INE -

Producto interior bruto a precios de mercado 2014 2015 2016 2017(P) 2018(A)

unidad: millones de euros € % € % € % € % € %

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 26.179 2,40 29.476 2,60 31.474 2,80 32.553 2,80 33.614 2,80

Industrias extractivas, ind. Manufacturera, suministro de energía 

eléctrica, gas, vapor y aire acond, suministro de agua, 

actividades de saneamiento, gestión de residuos y 

descontaminación 153.973 16,00 160.015 15,90 163.489 14,70 171.002 14,70 172.618 14,40

Construcción 53.291 5,10 56.440 5,20 59.374 5,30 63.187 5,40 67.732 5,60

Comercio al por mayor y menor; reparación de vehículos de 

motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería 217.213 21,20 229.219 21,40 239.635 21,50 252.348 21,70 258.733 21,50

información y comunicaciones 35.614 4,00 36.155 3,90 37.036 3,30 38.963 3,40 40.481 3,40

Actividades financieras y de seguros 37.584 3,60 37.618 3,60 38.662 3,50 40.082 3,40 43.795 3,60

Actividades inmobiliarias 117.912 10,90 116.231 10,20 118.959 10,70 121.624 10,50 125.794 10,50
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades 

administrativas y servicios auxiliares 77.241 7,00 83.770 7,30 86.758 7,80 92.162 7,90 97.524 8,10

Administración Pública y defensa; SS obligatoria; educación; 

actividades sanitarias y de servicios sociales 175.720 17,10 180.915 16,90 185.490 16,70 189.490 16,30 195.408 16,30

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; 

reparación de art. De uso  doméstico y otros servicios. 45.222 3,70 48.540 3,80 49.811 4,50 51.780 4,50 52.269 4,30

Total Servicios de Mercado 493.202 46,80 513.915 46,60 532.199 47,80 556.877 48,00 574.801 47,80
Total Servicios de No Mercado 213.304 20,70 218.533 20,50 224.152 20,20 229.572 19,70 239.203 19,90

Total Servicios: 706.506 67,50 732.448 67,10 756.351 68,00 786.449 67,70 814.004 67,70

Impuestos netos sobre los productos 92.209 9,00 99.121 9,30 103.152 9,30 108.687 9,40 114.225 9,50

PIB a precios de mercado 1.032.158 100 1.077.500 100 1.113.840 100 1.161.878 100 1.202.193 100
Fuente: Contabilidad Nacional de España última actualización 2020 - (P) estimación provisional (A) avance estimación



 

 

Parte de la Limpieza dentro de los Servicios %  

Número de empresas del Sector (CNAE 81.2) y su segmentación por empleados 

y por volumen de negocio 

Empleo 
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SECTOR 

TRAMO DE NEGOCIO Nº EMPRESAS TRAMO OCUPADOS
unidad de tramo de negocio: 

millones de euros 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
Menos de 1 23.880 24.647 26.525 29.815 29.735 Menos de 2 11.206 10.728 12.140 15.588 15.944

de 1 a menos de 2 535 445 474 372 394 de 2 a 4 6.862 7.598 7.900 7.224 6.683

de 2 a menos de 5 255 241 221 243 263 de 5 a 19 4.587 4.798 5.260 5.401 5.636

de 5 a menos de 10 91 100 101 99 103 de 20 a 99 1.775 1.979 1.694 1.941 1.840

de 10 a menos 20 42 41 44 40 46 Más de 99 421 417 424 469 493

de 20 a menos de 50 32 29 37 40 37

de 50 a mentos de 200 11 12 11 11 12

Más de 200 4 4 5 4 5

TOTAL 24.850 25.519 27.418 30.624 30.595 TOTAL 24.851 25.520 27.418 30.623 30.596
Fuente: Encuesta anual de Servicios

Empleo 2013 2014 2015 2016 2017

Asalariados SERVICIOS 6.420.832 6.559.214 6.925.954 6.983.452 5.032.190

Asalariados LIMPIEZA 459.385 7% 474.391 7% 468.682 7% 469.915 7% 475.778 9%

Asalariados LIMPIEZA JORNADA PARCIAL 253.541 55% 270.110 57% 262.596 56% 315.038 67% 316.206 66%

Asalariados LIMPIEZA MUJERES 353.090 77% 359.474 76% 345.240 74% 356.446 76% 354.919 75%

Asalariados LIMPIEZA HOMBRES 106.295 23% 114.916 24% 123.442 26% 113.469 24% 120.860 25%
Fuente: Encuesta anual de población activa

Porcentaje de la limpieza dentro de los 

servicios 2013 2014 2015 2016 2017 (P)

unidad: millones de euros € % € % € % € % € %

PIB Servicios 691.975 67,3 706.506 67,5 732.448 67,1 756.351 68,0 786.449 67,7

VABpm Limpieza* 7.500 1,08% 7.364 1,04% 7.736 1,06% 7.793 1,03% 7.957 1,01%

Fuente: Encuesta anual de Servicios



 

 

Parte de las empresas de ASPEL dentro de la Limpieza % 

Número de empresas de ASPEL  y su segmentación por empleados 

y por volumen de negocio 

Empleo en las empresas de ASPEL 
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ASPEL 

Porcentaje de las empresas de 

ASPEL dentro de la Limpieza 2013 2014 2015 2016 2017

unidad millones de euros

VABpm Limpieza* 7.500 7.364 7.736 7.793 7.957

VABpm ASPEL* 2.647 35,29% 2.412 32,75% 2.458 31,77% 2.607 33,45% 2.547 32,01%

Fuente: Encuesta anual de Servicios

TRAMO DE NEGOCIO Nº EMPRESAS TRAMO OCUPADOS Nº EMPRESAS
unidad de tramo de negocio: millones 

de euros 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

   De 10  a menos de 20 2 2 2 Menos de 1.000 4 2 2 3 3

De 20 a menos de 50 9 8 5 6 6 De 1.000 a 2.500 3 4 4 3 3

De 50 a menos de 200 3 3 4 3 3 De 2.500 a 5.000 3 3 3 3 3

Más de 200 4 4 4 4 4 De 5.000 a 10.000 3 2 3 3 2

Más de 10.000 3 4 3 3 4

TOTAL 16 15 15 15 15 TOTAL 16 15 15 15 15

Fuente: Encuesta anual de Servicios - Empresas ASPEL incluidas en la muestras EAS y EPSS

Empleo empresas ASPEL 2013 2014 2015 2016 2017

Asalariados 153.421 158.559 138.688 146.938 143.037

Asalariados  JORNADA PARCIAL 74.951 49% 83.873 53% 67.808 49% 92.251 63% 87.371 61%

Asalariados  MUJERES 124.983 81% 127.156 80% 110.345 80% 116.762 79% 110.657 77%

Asalariados  HOMBRES 28.438 19% 31.403 20% 28.343 20% 30.177 21% 32.380 23%

Fuente: Encuesta anual de Servicios - Empresas ASPEL incluidas en la muestras EAS y EPSS



 

 

 

Segmentos del Mercado 
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SECTOR 

Estadística de Productos en el Sector 

Servicios - Actividades de Limpieza 

CNAE 812 - Desglose del volumen de negocio 

según los servicios prestados y tramos de ocupación 

2013 2014 2015 2016 2017

unidad: miles de euros TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %

Servicios de limpieza general de edificios 6.768.230 74,05% 6.714.866 74,29% 6.994.308 72,80% 7.315.449 74,70% 6.997.248 69,93%

Limpieza de ventanas y cristales 279.904 3,06% 270.600 2,99% 353.316 3,68% 254.575 2,60% 323.726 3,24%
Otros servicios de limpieza exterior de todo tipo de 

edificios 119.210 1,30% 145.931 1,61% 106.909 1,11% 125.586 1,28% 166.299 1,66%
Servicios de limpieza especializada de quirófanos , 

salas ordenadores, maquinaria industrial … 197.480 2,16% 187.483 2,07% 224.326 2,33% 218.257 2,23% 281.911 2,82%
Limpieza de chimeneas, hornos, conductos de 

ventilación, incineradores, calderas, extractores de 

aire… 94.537 1,03% 123.179 1,36% 83.709 0,87% 61.955 0,63% 88.532 0,88%

Servicios de desinfección y exterminio 345.778 3,78% 298.750 3,31% 289.920 3,02% 386.741 3,95% 725.619 7,25%

Limpieza de vías públicas (no recogida basuras) 434.505 4,75% 435.876 4,82% 706.670 7,36% 537.306 5,49% 574.286 5,74%
Limpieza de vehículos de transporte(autobuses, 

trenes, aviones, barcos…) 137.626 1,51% 136.283 1,51% 194.530 2,02% 169.188 1,73% 213.819 2,14%

Limpieza interior de camiones y buques cisterna 31.869 0,35% 30.847 0,34% 39.275 0,41% 21.214 0,22% 19.392 0,19%

Otros servicios de limpieza 272.361 2,98% 209.555 2,32% 125.191 1,30% 308.004 3,15% 207.130 2,07%

Otras actividades y servicios 458.827 5,02% 484.850 5,36% 489.458 5,09% 394.272 4,03% 408.601 4,08%

TOTAL 9.140.327 100% 9.038.220 100% 9.607.612 100% 9.792.547 100% 10.006.563 100%

Fuente: Encuesta anual de Servicios

Estadística de Productos en 

el Sector Servicios - 

Actividades de Limpieza 

CNAE 812 - Desglose del volumen 

de negocio según el sector de 

actividad del cliente

2013 2014 2015 2016 2017

unidad: miles de euros TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %

AAPP 2.936.223 32,12% 2.966.090 32,82% 3.288.980 34,23% 3.116.653 31,83% 2.871.302 28,69%

Agricultura y ganadería 42.814 0,47% 25.305 0,28% 25.042 0,26% 47.525 0,49% 36.627 0,37%

Industria 1.161.448 12,71% 1.169.412 12,94% 1.247.423 12,98% 1.275.180 13,02% 1.060.823 10,60%

Construcción 163.251 1,79% 149.830 1,66% 148.213 1,54% 142.821 1,46% 1.244.083 12,43%

Comercio 1.219.383 13,34% 1.218.197 13,48% 1.148.046 11,95% 1.131.774 11,56% 985.197 9,85%

Hostelería y restauración 533.794 5,84% 615.275 6,81% 670.998 6,98% 713.169 7,28% 503.976 5,04%

Transportes 280.390 3,07% 240.168 2,66% 330.941 3,44% 300.032 3,06% 235.298 2,35%

Telecomunicaciones e informática 136.798 1,50% 140.078 1,55% 100.722 1,05% 97.071 0,99% 56.341 0,56%

Servicios empresariales 565.272 6,18% 702.850 7,78% 812.793 8,46% 733.662 7,49% 548.601 5,48%

Bancos y seguros 333.511 3,65% 338.170 3,74% 282.726 2,94% 260.765 2,66% 247.498 2,47%

Hogares 1.024.657 11,21% 1.097.783 12,15% 1.124.895 11,71% 1.227.174 12,53% 1.721.257 17,20%

Otros 742.789 8,13% 375.060 4,15% 426.830 4,44% 746.721 7,63% 495.563 4,95%

TOTAL 9.140.330 100% 9.038.218 100% 9.607.609 100% 9.792.547 100% 10.006.566 100%
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ASPEL 

Desglose del volumen de negocio según los servicios 

prestados y tramos de ocupación 

2013 2014 2015 2016 2017

unidad: miles de euros TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %

Servicios de limpieza general de edificios 2.763.269 90,28% 2.607.936 90,67% 2.645.134 90,09% 2.928.775 93,51% 2.567.989 83,40%

Limpieza de ventanas y cristales 55.944 1,83% 40.683 1,41% 102.004 3,47% 54.053 1,73% 97.183 3,16%
Otros servicios de limpieza exterior de todo tipo de 

edificios 262 0,01% 659 0,02% 12.398 0,42% 0 0,00% 44.447 1,44%
Servicios de limpieza especializada de quirófanos , 

salas ordenadores, maquinaria industrial … 48.488 1,58% 54.371 1,89% 48.049 1,64% 51.870 1,66% 91.771 2,98%
Limpieza de chimeneas, hornos, conductos de 

ventilación, incineradores, calderas, extractores de 

aire… 3.521 0,12% 659 0,02% 14 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Servicios de desinfección y exterminio 17.451 0,57% 4.217 0,15% 3.503 0,12% 21.200 0,68% 144.223 4,68%

Limpieza de vías públicas (no recogida basuras) 43.842 1,43% 41.600 1,45% 41.117 1,40% 46.846 1,50% 46.291 1,50%
Limpieza de vehículos de transporte(autobuses, 

trenes, aviones, barcos…) 1.789 0,06% 1.318 0,05% 38.248 1,30% 0 0,00% 61.181 1,99%

Limpieza interior de camiones y buques cisterna 0 0,00% 0 0,00% 18.183 0,62% 0 0,00% 0 0,00%

Otros servicios de limpieza 2.218 0,07% 2.359 0,08% 2.145 0,07% 1.147 0,04% 8.170 0,27%

Otras actividades y servicios 124.047 4,05% 122.419 4,26% 25.435 0,87% 28.170 0,90% 17.797 0,58%

TOTAL 3.060.831 100% 2.876.221 100% 2.936.230 100% 3.132.061 100% 3.079.052 100%

Fuente: Encuesta anual de Servicios

Desglose del volumen de negocio según el sector de 

actividad del cliente y tramos de ocupación 2013 2014 2015 2016 2017

unidad: miles de euros TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %

Administraciones Públicas 1.012.844 33,09% 1.015.084 35,29% 936.130 31,88% 890.169 28,42% 454.395 14,76%

Agricultura y ganadería 59 0,00% 659 0,02% 62 0,00% 192 0,01% 228 0,01%

Industria 268.027 8,76% 248.133 8,63% 329.773 11,23% 401.992 12,83% 186.690 6,06%

Construcción 36.026 1,18% 16.581 0,58% 52.411 1,78% 7.557 0,24% 1.134.204 36,84%

Comercio 689.602 22,53% 640.636 22,27% 560.123 19,08% 585.873 18,71% 377.421 12,26%

Hostelería y restauración 236.112 7,71% 263.607 9,17% 373.555 12,72% 348.425 11,12% 99.436 3,23%

Transportes 45.347 1,48% 41.258 1,43% 53.803 1,83% 33.079 1,06% 17.149 0,56%

Telecomunicaciones e informática 84.951 2,78% 77.107 2,68% 45.518 1,55% 59.883 1,91% 16.516 0,54%

Servicios empresariales 277.005 9,05% 251.257 8,74% 264.856 9,02% 361.039 11,53% 111.140 3,61%

Bancos y seguros 171.421 5,60% 165.603 5,76% 140.963 4,80% 95.723 3,06% 89.410 2,90%

Hogares 32.342 1,06% 34.713 1,21% 53.848 1,83% 77.746 2,48% 317.151 10,30%

Otros 207.096 6,77% 121.582 4,23% 125.189 4,26% 270.384 8,63% 275.312 8,94%

TOTAL 3.060.832 100% 2.876.220 100% 2.936.231 100% 3.132.062 100% 3.079.052 100%

Fuente: Encuesta anual de Servicios
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DATOS ASOCIACIÓN 

ASOCIACIÓN PROFESIONAL DE EMPRESAS DE LIMPIEZA 

DEUDA VENCIDA POR LAS ADMINISTRACIONES  PUBLICAS 

CON LAS EMPRESAS DE ASPEL  

RANKING DE EMPRESAS DE ASPEL POR FACTURACIÓN  

AMBITO 2015 días 2016 días 2017 días 2018 días 2019 días DIF 19-18 %

ESTADO 108.298.005 108 110.140.580 73 69.720.042 62 71.639.562 57 68.116.000 50 -5,17%

CCAA 242.860.322 243 229.279.469 82 205.977.974 78 144.601.491 97 171.978.000 63 15,92%

EELL 167.783.363 168 110.828.613 82 118.818.256 86 123.943.000 78 134.332.000 72 7,73%

TOTAL 518.941.690 450.248.662 394.516.272 340.184.053 374.426.000 9,15%
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

PMC ESTADO PMC CCAA PMC EELL

FACTURACIÓN

2013 2.262.330.803,09

2014 2.335.816.048,82

2015 2.430.689.676,98

2016 2.439.464.073,99

2017 2.401.518.791,02

2018 2.199.618.272,33

2019 2.130.883.978,00

CLECE

EULEN

FERROVIAL SERVICIOS

ACCIONA

SACYR FACILITIES

OHL INGESAN

ILUNION

ONET / SERALIA

FCC

LACERA

SAMSIC

URBASER

CLINER

GRUPO SAGITAL

RANKING EMPRESAS POR FACTURACIÓN
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DATOS  SECTOR -  trabajadores y empresas 

TESORERIA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL  

CP PROVINCIA

DATOS SECTOR            

31/12/2019                          

Fuente: TGSS                    

Código 8121                   

AFILIADOS                

trabajadores

DATOS SECTOR            

31/12/2019                         

Fuente: TGSS                    

Código 8121                   

AFILIADOS                 

empresas

DATOS SECTOR 

31/12/2019    

Fuente: TGSS 

Código 8122                   

AFILIADOS 

trabajadores

DATOS SECTOR 

31/12/2019 

Fuente: TGSS 

Código 8122                              

C.C.C.  

EMPRESAS

DATOS SECTOR 

31/12/2019 

Fuente: TGSS 

Código 8129                   

AFILIADOS 

trabajadores

DATOS SECTOR 

31/12/2019 

Fuente: TGSS 

Código 8129                              

C.C.C.  

EMPRESAS

DATOS SECTOR 

31/12/2019 

Fuente: TGSS 

SUMA 
Códigos 812                   

AFILIADOS 

trabajadores

DATOS SECTOR 

31/12/2019 

Fuente: TGSS 

SUMA 
Códigos 812                                

C.C.C.  

EMPRESAS

1 ALAVA 4.108 217 194 14 690 21 4.992 252

2 ALBACETE 2.749 153 134 12 90 20 2.973 185

3 ALICANTE 11.585 663 1.916 75 2.183 232 15.684 970

4 ALMERIA 3.506 253 908 24 851 62 5.265 339

5 AVILA 1.036 92 153 5 17 6 1.206 103

6 BADAJOZ 4.256 237 219 19 176 43 4.651 299

7 BALEARES 7.518 385 727 59 787 136 9.032 580

8 BARCELONA 56.710 1.552 6.634 241 5.320 383 68.664 2.176

9 BURGOS 3.513 172 351 14 97 12 3.961 198

10 CACERES 2.357 136 256 22 80 15 2.693 173

11 CADIZ 7.771 400 1.161 47 1.057 84 9.989 531

12 CASTELLON 3.323 241 620 30 555 54 4.498 325

13 CIUDAD REAL 2.904 186 258 10 283 21 3.445 217

14 CORDOBA 4.133 276 560 27 452 42 5.145 345

15 LA CORUÑA 8.311 395 1.473 55 378 67 10.162 517

16 CUENCA 1.247 113 165 9 48 13 1.460 135

17 GERONA 4.706 290 744 42 704 79 6.154 411

18 GRANADA 5.630 384 1.002 28 362 72 6.994 484

19 GUDALAJARA 1.917 144 273 16 317 18 2.507 178

20 GUIPUZCOA 6.871 283 1.150 32 302 32 8.323 347

21 HUELVA 2.940 164 810 28 577 41 4.327 233

22 HUESCA 2.044 134 147 14 134 20 2.325 168

23 JAEN 3.172 247 405 20 400 24 3.977 291

24 LEON 3.402 219 562 22 117 15 4.081 256

25 LERIDA 3.129 212 181 13 119 31 3.429 256

26 LA RIOJA 2.757 232 204 10 109 17 3.070 259

27 LUGO 1.936 177 689 21 18 9 2.643 207

28 MADRID 75.376 2.194 5.104 232 9.553 484 90.033 2.910

29 MALAGA 11.692 754 1.533 84 1.494 203 14.719 1.041

30 MURCIA 8.949 459 1.599 72 912 97 11.460 628

31 NAVARRA 5.773 270 793 27 261 22 6.827 319

32 ORENSE 1.801 161 231 17 53 17 2.085 195

33 ASTURIAS 6.970 530 4.224 57 946 52 12.140 639

34 PALENCIA 1.276 97 393 9 12 6 1.681 112

35 LAS PALMAS 7.588 338 2.251 54 1.533 156 11.372 548

36 PONTEVEDRA 5.421 366 1.675 53 303 45 7.399 464

37 SALAMANCA 2.720 216 192 10 79 18 2.991 244

38 TENERIFE 7.131 404 1.770 36 894 110 9.795 550

39 CANTABRIA 4.584 282 671 32 531 44 5.786 358

40 SEGOVIA 1.069 118 313 5 14 3 1.396 126

41 SEVILLA 12.421 674 1.554 53 990 106 14.965 833

42 SORIA 720 56 183 4 19 7 922 67

43 TARRAGONA 6.075 320 962 48 522 71 7.559 439

44 TERUEL 1.082 75 26 6 34 5 1.142 86

45 TOLEDO 3.758 220 354 33 295 37 4.407 290

46 VALENCIA 19.233 699 2.556 102 2.135 162 23.924 963

47 VALLADOLID 5.755 294 907 21 414 43 7.076 358

48 VIZCAYA 13.205 495 900 46 1.433 67 15.538 608

49 ZAMORA 1.078 99 82 7 146 9 1.306 115

50 ZARAGOZA 10.233 426 1.154 52 354 54 11.741 532

51 CEUTA 735 30 59 1 98 6 892 37

52 MELILLA 875 44 194 6 176 24 1.245 74

TOTALES 379.051 17.578 51.576 1.976 39.424 3.417 470.051 22.971
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REPRESENTATIVIDAD ASPEL versus SECTOR 

ASOCIACIÓN PROFESIONAL DE EMRESAS DE LIMPIEZA 

CP PROVINCIA
ASPEL   CNAE 8121 

octubre 2019

DATOS SECTOR        

31 Diciembre 2019 

Fuente: Tesorería 

General SS Código 

8121 - 

TRABAJADORES

DATOS SECTOR      

31 Diciembre  2019 

Fuente: Tesorería 

General SS Código 

8121          

EMPRESAS

% 

Representatividad 

por trabaj. ASPEL 

2020

ASPEL CNAE 8121  

oct.'18

DATOS SECTOR        

31 Diciembre 2018 

Fuente: Tesorería 

General SS Código 

8121 - 

TRABAJADORES

DATOS SECTOR      

31 Diciembre  2018 

Fuente: Tesorería 

General SS Código 

8121          

EMPRESAS

1 ALAVA 885 4.108 217 21,54% 824 3.976 210

2 ALBACETE 926 2.749 153 33,68% 990 2.722 145

3 ALICANTE 4.230 11.585 663 36,51% 3.895 11.510 675

4 ALMERIA 1.402 3.506 253 39,99% 1.454 3.406 258

5 AVILA 348 1.036 92 33,59% 449 1.034 90

6 BADAJOZ 1.283 4.256 237 30,15% 1.200 4.057 227

7 BALEARES 2.300 7.518 385 30,59% 2.201 7.137 388

8 BARCELONA 18.188 56.710 1.552 32,07% 18.427 55.002 1.541

9 BURGOS 1.713 3.513 172 48,76% 1.760 3.572 168

10 CACERES 512 2.357 136 21,72% 481 2.510 138

11 CADIZ 2.400 7.771 400 30,88% 1.587 7.826 408

12 CASTELLON 929 3.323 241 27,96% 934 3.196 244

13 CIUDAD REAL 746 2.904 186 25,69% 831 2.842 184

14 CORDOBA 1.577 4.133 276 38,16% 1.666 4.078 298

15 LA CORUÑA 2.985 8.311 395 35,92% 3.295 8.115 387

16 CUENCA 404 1.247 113 32,40% 454 1.311 107

17 GERONA 1.363 4.706 290 28,96% 1.544 4.744 297

18 GRANADA 2.074 5.630 384 36,84% 2.013 5.314 371

19 GUADALAJARA 860 1.917 144 44,86% 457 1.891 138

20 GUIPUZCOA 1.844 6.871 283 26,84% 1.745 6.694 288

21 HUELVA 1.034 2.940 164 35,17% 970 2.730 162

22 HUESCA 478 2.044 134 23,39% 567 2.079 136

23 JAEN 1.294 3.172 247 40,79% 1.371 3.043 244

24 LEON 1.602 3.402 219 47,09% 1.556 3.372 218

25 LERIDA 639 3.129 212 20,42% 692 3.236 222

26 LA RIOJA 1.093 2.757 232 39,64% 1.178 2.683 239

27 LUGO 816 1.936 177 42,15% 866 1.913 176

28 MADRID 26.368 75.376 2.194 34,98% 25.055 74.212 2.191

29 MALAGA 2.474 11.692 754 21,16% 2.561 11.032 702

30 MURCIA 2.905 8.949 459 32,46% 3.336 8.587 462

31 NAVARRA 1.369 5.773 270 23,71% 1.381 5.598 273

32 ORENSE 698 1.801 161 38,76% 732 1.699 154

33 ASTURIAS 4.919 6.970 530 70,57% 4.859 6.909 541

34 PALENCIA 1.256 1.276 97 98,43% 876 1.259 93

35 LAS PALMAS 3.468 7.588 338 45,70% 3.736 8.053 343

36 PONTEVEDRA 2.033 5.421 366 37,50% 2.098 5.288 357

37 SALAMANCA 494 2.720 216 18,16% 749 2.813 229

38 TENERIFE 2.991 7.131 404 41,94% 2.900 7.110 407

39 CANTABRIA 1.916 4.584 282 41,80% 1.940 4.554 285

40 SEGOVIA 548 1.069 118 51,26% 631 925 119

41 SEVILLA 4.720 12.421 674 38,00% 4.306 12.355 676

42 SORIA 329 720 56 45,69% 344 711 51

43 TARRAGONA 1.579 6.075 320 25,99% 1.381 5.950 338

44 TERUEL 284 1.082 75 26,25% 292 1.102 74

45 TOLEDO 1.385 3.758 220 36,85% 1.358 3.631 220

46 VALENCIA 5.600 19.233 699 29,12% 5.569 18.315 696

47 VALLADOLID 2.430 5.755 294 42,22% 2.782 5.623 286

48 VIZCAYA 3.402 13.205 495 25,76% 2.822 13.272 504

49 ZAMORA 441 1.078 99 40,91% 609 1.117 99

50 ZARAGOZA 3.806 10.233 426 37,19% 3.598 9.898 410

51 CEUTA 228 735 30 31,02% 193 686 31

52 MELILLA 794 875 44 90,74% 648 832 44

TOTALES 130.362 379.051 17.578 34,39% 128.163 371.524 17.544
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CRECIMIENTO ASPEL versus SECTOR 

ASOCIACIÓN PROFESIONAL DE EMRESAS DE LIMPIEZA 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Informe sobre el Absentismo en el  

Sector de Limpieza 

CNAE 812 

 

 

La Duración Media de los procesos finalizados, para el ejercicio 2019, en el 
Sector de Limpieza se situó en 58’65 días, mientras que la del total de Secto-
res fue de 40’38 días, con lo que la duración del Sector Limpieza supera a la 
del total en un 45’25%. 

 

Por otro lado, en el ejercicio 2019, se dio un incremento de la duración en el 
Sector de Limpieza del 6’23%, respecto a ejercicio anterior, frente al 0’59% del 
total de Sectores. 

 

Para el período comprendido entre 2009 y 2019 la Duración Media del Sector 
de Limpieza fue superior a la del total de Sectores, siendo mayor la diferencia 
en el último año. 

 

En cuanto a la Incidencia Media Mensual, en el Sector de Limpieza se cifró en 
37’67 procesos iniciados mensuales por cada 1.000 trabajadores protegidos, 
mientras que, por el contrario, la del total de Sectores se situó en 24’91proce-
sos por cada 1.000 trabajadores.  Por tanto, éste indicador superó para el 
Sector Limpieza, en un 51’22% al del total de Sectores, para el ejercicio 2019. 

 

A su vez, en el ejercicio 2019, el incremento de la incidencia en el Sector de 
Limpieza fue del 8’40%, respecto al ejercicio precedente, frente al 6’41% del 
total de Sectores. 

 

Para el período comprendido entre 2009 y 2019 la Incidencia Media Mensual 
del Sector de Limpieza fue superior a la del total de Sectores. 

ESTUDIO ABSENTISMO Sector Limpieza 
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ESTUDIO ABSENTISMO Sector Limpieza 

ESTUDIO ABSENTISMO  

Contingencias Comunes  

Trabajadores que no acudieron al trabajo ningún día del año 

vs 

% sobre el total de trabajadores protegidos 

CNAE 812 

 

Se presenta gráfico en el que se muestra la evolución del número de trabajadores que no fue-
ron a trabajar ningún día del año, junto con el porcentaje que suponen estos  sobre el total de 
la población protegida para el Sector de Limpieza. 

 

En el ejercicio 2019, se estima que una cifra de  31.485 trabajadores, lo que equivale al 7’39% 
(más de 7 personas por cada 100) del total de Población Protegida del Sector de Limpieza, no 
acudieron a su puesto de trabajo, frente a los 27.397 trabajadores del ejercicio 2018. 

 

Por otro lado, se observa que a partir del ejercicio 2014, cuando la economía muestra claros 
síntomas de recuperación, se da un mayor incremento interanual y aumenta el absentismo, 
pasando de 14.136 trabajadores que no acuden a trabajar en el ejercicio 2013 a 31.485 traba-
jadores en el ejercicio 2019, lo que supone un incremento acumulado , para dicho período, del 
122’73%. 
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Contingencias Comunes  

Duración Media de los Procesos Finalizados 

CNAE 812 

Se muestra un cuadro resumen con los datos del ratio de Duración Media por proceso finalizado en días, tanto 
para el Sector de Limpieza como para el total de Sectores para el período comprendido entre los ejercicios 2009 
y 2019. 

La Duración Media del Sector de Limpieza alcanzó para el ejercicio 2019 la cifra de 58’65 días por proceso finali-
zado, frente a 40’38 días del total de Sectores, lo que supone un incremento interanual del 6’23% y una reduc-
ción del 0’59%, respectivamente.  

  

Por otro lado, se observa como la Duración Media de los procesos finalizados en el Sector de Limpieza es supe-
rior en un 45’25% a la del total de Sectores en el ejercicio 2019.  Este hecho se da en toda la serie históri-
ca objeto de análisis, alcanzando su mayor divergencia en el ejercicio 2019. 

En el gráfico anterior se aprecia el incremento de la duración de los procesos en el ejercicio 2019 respecto al 
ejercicio anterior (3’44 días por proceso), en el Sector de Limpieza. 

 

En toda la seria histórica, la Duración Media de los procesos finalizado del Sector de Limpieza se situó por enci-
ma de la Duración Media del total de Sectores. 

 

Para el Sector de Limpieza se ha producido un incremento inter-período del 28’64%, con una Duración Media en 
el ejercicio 2009 de 45’60 días por proceso finalizado, frente a 58’65 días en el ejercicio 2019. 

 

ESTUDIO ABSENTISMO  

Fuente: datos facilitados por el Sector de Mutuas 

Periodo

Sector 

Limpieza

Total 

Sectores

Var. 

Absoluta

Var. 

Porcentual

Var. Interanual. 

Sector Limpieza

Var. Interanual. 

Total Sectores 

2009 45,60 37,99 7,61 20,02%   

2010 50,89 41,45 9,44 22,78% 11,60% 9,09%

2011 50,12 39,42 10,70 27,14% -1,51% -4,89%

2012 54,26 41,44 12,82 30,92% 8,26% 5,13%

2013 51,74 39,09 12,65 32,36% -4,64% -5,68%

2014 49,88 39,91 9,97 24,99% -3,59% 2,09%

2015 50,59 39,30 11,29 28,72% 1,42% -1,52%

2016 53,84 40,61 13,23 32,58% 6,42% 3,33%

2017 54,34 40,76 13,58 33,32% 0,93% 0,37%

2018 55,21 40,62 14,59 35,92% 1,60% -0,34%

2019 58,65 40,38 18,27 45,25% 6,23% -0,59%

45,60
50,89 50,12

54,26 51,74 49,88 50,59
53,84 54,34 55,21
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ESTUDIO ABSENTISMO Sector Limpieza 

Contingencias Comunes  

Incidencia Media Mensual (por cada 1.000 trabajadores) 

CNAE 812 

Se muestra un cuadro resumen con los datos del ratio de Incidencia Media Mensual de los procesos iniciados por 
cada 1.000 trabajadores protegidos, tanto para el Sector de Limpieza como para el total de Sectores para el pe-
ríodo comprendido entre los ejercicios 2009 y 2019. 

 

La Incidencia Media del Sector de Limpieza en el ejercicio 2019 se sitúa en 37’67 casos mensuales por cada 
1.000 trabajadores protegidos, frente a 24’91 casos del total de Sectores, con un incremento interanual del 8’40% 
y 6’41%, respectivamente.   

 

Po otro lado, se observa cómo la Incidencia Media Mensual en el Sector de Limpieza es superior en un 51’22% a 
la del total de los Sectores en el ejercicio 2019.  

Fuente: datos facilitados por el Sector de Mutuas 

En el gráfico mostrado,  se observa una tendencia decreciente en la Incidencia Media Mensual, tanto en el Sector 
de Limpieza como en el total de los Sectores para el período comprendido entre 2009 y 2012 (coincidiendo con 
los peores años de la crisis económica).  A partir del ejercicio 2013 se revierte dicha tendencia y comienza una 
senda alcista que se mantiene hasta la actualidad. 

En toda la serie histórica, la Incidencia Media Mensual del Sector de Limpieza se situó por encima de la inciden-
cia del total de Sectores. 

Para el Sector de Limpieza se ha producido una variación inter-período del 23’75% con una Incidencia Media 
Mensual en el ejercicio 2009 de 30’44 casos por cada 1.000 trabajadores protegidos, frente a 37’67 casos en el 
ejercicio 2019. 

En lo que respecta al total de Sectores, la variación inter-período muestra una reducción del 6’1%, pasando de 
26’56 casos por cada 1.000 trabajadores protegidos en el ejercicio 2009 a 24’91casos en el ejercicio 2019. 

Periodo

Sector 

Limpieza

Total 

Sectores

Var. 

Absoluta

Var. 

Porcentual

Var. Interanual. 

Sector Limpieza

Var. Interanual. Total 

Sectores 

2009 30,44 26,56 3,88 14,61%   

2010 29,11 21,70 7,41 34,16% -4,37% -18,30%

2011 28,89 21,37 7,52 35,22% -0,76% -1,53%

2012 22,65 18,30 4,35 23,74% -21,60% -14,33%

2013 23,28 18,07 5,21 28,81% 2,78% -1,26%

2014 26,91 18,35 8,56 46,66% 15,59% 1,52%

2015 29,26 19,70 9,56 48,55% 8,73% 7,35%

2016 28,73 20,74 7,99 38,52% -1,81% 5,30%

2017 31,25 21,76 9,49 43,61% 8,77% 4,92%

2018 34,75 23,41 11,34 48,44% 11,20% 7,58%

2019 37,67 24,91 12,76 51,22% 8,40% 6,41%

30,44 29,11 28,89
22,65 23,28

26,91 29,26 28,73 31,25
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ESTUDIO ABSENTISMO Sector Limpieza 

Incidencia Duración

47,33 60,42

22,66 94,49

25,35 73,69

32,08 69,38

20,43 74,32

24,63 88,82

37,46 52,8

51,04 48,72

33,33 55,43

18,14 91,38

32,9 58,86

20,89 79,68

19,99 116,47

29,32 70,53

24,29 88,96

18,96 96,59

39,98 51,14

42,48 56,57

45,84 39,87

43,74 61,5

37,67 76,28

26,93 75,8

30,13 63,23

19,94 94,38

35,34 61,84

44,65 47,84

17,1 104,13

44,37 49,55

40,66 44,93

39,49 52,98

55,62 41,71

20,73 87,64

24,96 85,72

22,1 80,72

34,7 70,01

24,03 81,61

18,93 93,8

26,2 76,4

25,86 72,13

23,35 57,08

29,7 66,51

30,44 43,77

43,7 55,9

24,07 69,48

45,71 67,23

27,11 85,2

28,68 61,77

43,07 72,85

24,81 73,74

35,44 58,78

32,42 57,57

27,43 55,1

37,67 58,65

49 ZAMORA

50 ZARAGOZA

51 CEUTA

52 MELILLA

TOTAL

43 TARRAGONA

44 TERUEL

45 TOLEDO

46 VALENCIA

47 VALLADOLID

48 BIZKAIA

37 SALAMANCA

38 STA CRUZ DE TENERIFE

39 CANTABRIA

40 SEGOVIA

41 SEVILLA

42 SORIA

31 NAVARRA

32 OURENSE

33 ASTURIAS

34 PALENCIA

35 PALMAS (LAS)

36 PONTEVEDRA

25 LLEIDA

26 RIOJA (LA)

27 LUGO

28 MADRID

29 MÁLAGA

30 MURCIA

19 GUADALAJARA

20 GUIPÚZCOA

21 HUELVA

22 HUESCA

23 JAÉN

24 LEÓN

13 CIUDAD REAL

14 CÓRDOBA

15 CORUÑA (A)

16 CUENCA

17 GIRONA

18 GRANADA

07 BALEARS (ILLES)

08 BARCELONA

09 BURGOS

10 CÁCERES

11 CÁDIZ

12 CASTELLÓN/CASTELLÓ

01 ARABA / ÁLAVA

02 ALBACETE

03 ALICANTE/ALACANT

04 ALMERÍA

05 ÁVILA

06 BADAJOZ

Incidencia media mensual y duración 

media provincializada. Ejercicio 2019

Provincia

CONTINGENCIAS COMUNES
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ESTUDIO ABSENTISMO Sector Limpieza 

CONTRATO 

TEMPORAL
INDEFINIDOS TOTAL CC 16-30 31-45 46-60 Mas de 60 TOTAL CC

2015 45,13 52,66 50,59 2015 25,24 35,86 52,20 76,86 50,59

2016 44,64 57,53 53,84 2016 22,53 36,92 58,16 82,93 53,84

2017 42,85 59,36 54,37 2017 21,85 36,96 57,83 85,72 54,37

2018 39,61 58,73 55,21 2018 21,86 36,59 58,34 87,85 55,21

2019 42,09 62,97 58,65 2019 21,99 39,85 64,46 94,95 58,65

Por tipo de contrato Por tramo de edad

Duración de los procesos finalizados Duración de los procesos finalizados

EJERCICIO

Contingencia Común

EJERCICIO

Contingencia Común

CONTRATO 

TEMPORAL

DURACION 

DETERMINADA
TOTAL CC 16-30 31-45 46-60 Mas de 60 TOTAL CC

2015 38.437 102.096 140.533 2015 6.308 39.451 70.811 23.963 140.533

2016 40.217 100.290 140.507 2016 7.558 40.889 70.737 21.323 140.507

2017 47.783 111.491 159.274 2017 8.868 45.254 79.687 25.465 159.274

2018 55.504 127.096 182.600 2018 10.607 50.782 91.135 30.076 182.600

2019 60.538 132.001 192.539 2019 14.287 56.189 95.600 26.463 192.539

Procesos iniciados Procesos iniciados

EJERCICIO 

Contingencia Común

EJERCICIO 

Contingencia Común

Día de la 

semana

lun

mar

mié

jue

vie

sáb

dom

TOTAL 192.539

25.767

5.131

3.343

37.276

34.804

32.231

Procesos Iniciados, según dia de la semana en la 

que se iniciaron. Ejercicio 2019

Contingencia Común

53.987
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RESUMEN EJECUTIVO 

Presentamos la Edición 2020 del Anuario de ASPEL, datos del Sector de limpieza con los datos actualizados de las 
diferentes fuentes como INE,  SS, EFCI y las empresas asociadas. Continuamos el informe sobre absentismo del 
2009 al 2019 elaborado con AMAT y añadimos el cálculo de costes que esto provoca hasta los 15 días y posteriores 
que tiene suma importancia en nuestro sector con los complementos en Convenios. 

 

 Las cifras del informe ponen al sector de la limpieza a la par con otros sectores y lo convierten en una de las diez 
principales actividades de servicios en términos de empleo de España. El 2,5 % de los 15 millones de trabajado-
res en nuestro país. La limpieza proporciona un servicio vital para la nación, asegurando que nuestros lugares de 
trabajo, hospitales, escuelas, transporte y espacios comunes sean limpios y agradables de usar. 

 Al encontrarnos en plena crisis del COVID 19 debemos reflejar que esta pandemia ha parado la actividad de los 
países y que está arrastrando a toda la economía a una caída vertical con muchas incertidumbres de cómo será 
la recuperación si en forma de V de U o de L. La caída en nuestro caso se debe a la suspensión de los contratos 
públicos y a la paralización por Fuerza mayor de los privados (ERTES). 

 Prácticamente todos los datos de INE hasta el año 2017 mostraron ligeros descensos en limpieza,  el sector públi-
co no tiene el atractivo y baja hasta el 29% (Aspel el 15%) y esto se manifiesta  debido a que sigue una alta com-
petencia  basada solo en el precio, sin revisiones en contratos plurianuales (hasta 5 años) y una obligación de 
prorrogas sin certeza en el precio. La Subastas del servicio de limpieza van atenuándose al figurar el desglose del 
componente laboral por imperativo de la LCSP en todos los pliegos. Aunque siguen usándose las Bolsas de horas 
que debían ser ilegales. 

 El sector de limpieza sigue muy atomizado, concentrándose en las principales compañías del ranking el 32% del 
sector. En 2019 se mantiene el  porcentaje del volumen total de facturación agregada de limpieza en España y 
por el lado de empleados ASPEL  obtiene su representatividad laboral en el sector al 34% por el efecto de subir el 
número de empleados del sector respecto al menor crecimiento de sus asociados. 

 Las cifras de Deuda muestran solo mejoría en la deuda de la AGE subiendo bastante las CC.AA (16%). A día de 
hoy sigue sin cumplirse la Ley de Morosidad en 30 días. La deuda del sector aumentó el 9,15% en volumen res-
pecto al año anterior. 

 El sector crece en  7.527 trabajadores respecto al año anterior, el  número de trabajadores afiliados en el sector 
de limpieza CNAE 81.21 en  2019 aumentó a 379.051 trabajadores acercándonos al  del año 2008, lentamente. 

 El poder de negociación de los Clientes del servicio de limpieza continúa MUY ALTO. Los principales clientes de 

servicios de limpieza son los organismos públicos, los centros docentes y hospitalarios, las grandes compañías 
de servicios e industriales, que es allí donde se aprecia el mayor grado de externalización, por el contrario la ges-
tión directa de la limpieza sigue siendo un debate muy actual por la tendencia a la izquierda de las mayorías políti-
cas  y los apuntes en el sector de distribución que aumentan el riesgo del “pasivo laboral”. 

 Nuestro sector continua con riesgos y problemas que lastran el crecimiento, la responsabilidad solidaria en la su-

brogación de plantillas entre la empresa saliente y entrante que ha sido pacífica durante años y hoy debido a juris-
prudencia derivada del TJUE. Las subidas desproporcionadas de costes laborales y en contra la dictadura de los 
precios. La competencia desleal con convenios de empresa contra sector también ha añadido riesgos. Y el ab-
sentismo. 

 Sobre el ABSENTISMO, agradecemos a AMAT, a su presidente y al equipo por el trabajo que nos ha presentado 

sobre el absentismo del total del sector de limpieza CNAE 812 de limpieza. Resaltar que continúa el incremento 
desmesurado de nuestro sector en comparación respecto de la media del resto de sectores  y su importante coste 
para las empresas.   

 Esperamos que este año, a pesar de la pandemia del COVID-19,  se desarrolle y añada finalmente un corto arti-

culado del Convenio Estatal de Limpieza en acuerdo de todos. Que ayude a simplificar y hacer de la Negociación 
Colectiva una efectiva herramienta unificada que dé como resultado un mercado único, eficiente y competitivo. 

 Seguiremos promocionando La Guía de Contratación editada en el año 2017. Y pidiendo se nos incluya al sector 

en el ANEXO IV de la LCSP para eliminar las subastas encubiertas y creando valor y rentabilidad a los contratos 
de limpieza. Evaluando sin discriminación y con equidad a las empresas de limpieza que quieren prestar un efi-
ciente servicio a sus clientes.  

 Como en ediciones anteriores se presentan los últimos datos que publica cada entidad no siempre coinciden en 
los mismos años y son dispares por sus fuentes, por lo que hay que tenerlo en cuenta a la hora de establecer 
comparativas, tendencias y conclusiones. 
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